(5) *Ome sabio*. Non ergo requiritur, quòd nominetur; quòd bene nota, nam aliqui contrarium dixerunt, ut refert Alberic. in authent. *novissima*, col. 5. C. de *inoffic. testam.*

(6) *Lo que assi fuesse fecho*. Approbat Gloss. in l. *illa institutio*, D. eod. non tamen ex verbis hujus legis videtur sublata illa antiqua quæstio, an talis sapiens, cui ista commissio sunt, poterit addere ad relictum factum à testatore certæ quantitatis, vel rei filio, vel filia, jure scilicet institutionis: vel si præcesserat testamentum habens clausulam, non obstante quoque alio testamento, in quo sunt talia, vel quæcumque verba derogatoria. Neque etiam aperitur hic, an possit talis sapiens addere in relicto facto spurio hæc verba, scilicet, cum capere poterit, vel pro alimentis; nam quoad primum Jacobus de Arenas tenuit, quòd sapiens possit; Bart. verò in dict. l. *illa institutio*, post multa fundamenta hinc inde adducta, tenet contrarium post Richardum Malumb. qui hanc quæstionem disputavit, cujus verba refert Alberic. latè in dict. authent. *novissima*, col. 2. 5. et 4. C. de *inoffic. testam.* et pro opinione Bartoli aliquatenus facere videtur hæc lex Partitarum, cum expressè disposuit, quòd hæres debet institui, et nominari à testatore. Joan. Andr. in *additionib. ad Speculatore*, tit. de *instrument. edit. §. postremo*, alias incipit, *instrumentum*, col. 5. super verbo, *quid si à contrahentibus*, in add. incipient. *institutio*, tenet quòd illa opinio, quòd possit facere hoc sapiens, servatur de facto; quia secundum eum, illud non est addere, sed declarare; et dicit, quòd ista opinio habet æquitatem: et in hanc opinionem, ut æquam inclinatur Joannes de Imol. in dict. l. *illa institutio*, col. 4. et 5. dicens, idem ibi velle Bald. et ibi respondet ad ea, quæ adducuntur pro opinione Jacob. de Aren. per Bartol. Fatetur tamen, articulum esse dubium valde, propter auctoritatem tantorum Doctor. et etiam propter perplexitatem rationum, quæ hinc inde ad-

ducuntur. Et ista opinio mihi placet; et ad istam legem Partitarum potest responderi, ut respondet Imola ad l. *jubemus*, C. de *testam.* quòd loquitur in institutione generali, quæ debet exprimi per testatorem; nos verò loquimur in institutione particulari, quæ habetur loco legati, præterquam quoad querellam alio universaliter instituto, ut in l. *quotiens*, D. de *hæredibus instituend.* et notat Gloss. in l. *si quis priore*, D. ad *Trebell.* et ideo non est absolum, quòd arbitrio sapientis committi possit, quòd talem titulum declaret, argumento l. D. de *legat. 2.* sicut et si testator reliquisset omnia bona sua Titio, posset sapiens addere illa verba, scilicet, jure institutionis, l. *his verbis*, et ibi Gloss. et Bart. D. de *hæredibus instituendis*, Gloss. in authent. de *hæred. et Falcid.* §. *si vero nulla*, col. 1. et cum ista opinio faveat testamento, in dubio illa est tenenda, l. *si pars*, in princ. D. de *inoffic. testam.* cap. fin. de *re judic.* Et idem crederem dicendum de clausula derogatoria; cum hæc sit testatoris intentio, ut omnia illa ponantur, ex cujus defectu voluntas ejus possit invalidari: et in istam opinionem inclinatur Joan. de Imol. in dict. l. *illa institutio*, col. 6. in princ. licet Bart. ibi tenuit contrarium; quòd dicit esset magis clarum, si clausula de consilio sapientis ordinaretur, sicut Glossa ibi dicit, scilicet, volo te scribere, prout dixerit talis sapiens, ut ea quæ testamento reliqui magis valeant: et quòd etiam possit addere sapiens in relicto facto spurio, pro alimentis, vel cum capax fuerit, tenet Joann. de Imola in dict. l. *illa institutio*, col. 5. et satis placet cum tendat ad robur relicti, qua de causa jussit consulere sapientem: et conferunt ad prædicta notabilia verba Bald. in l. *captatorias*, §. *opposit.* C. de *testam. milit.* cum dicit, quòd aut id, quòd addit sapiens, fuit omnino à testatore omissum; et non potest sapiens facere, quia de nul. o non potest facere aliquid; aut est conclusum sub expresso, et potest, quia non est novam rem facere, sed inclusam detegere, l. *adeo*, §. *cum quis*, D. de *acquir. rer. dominio*: unde secundum eum, si omnino constat, quòd testator voluit legata deberi, poterit sapiens declarare clausulam codicillarem; nesciunt enim rudes aptum proferre sermonem, l. fin. C. de *testam.* et ideo indigent ope interpretum sapientum. Reliqua circa istam materiam vide per Bartol. et Doct. in dict. l. *illa institutio*, et aliquid per Abb. in cap. *clericus*, de *jurejur.* et per Jason. in l. 1. §. *si quis ita*, col. 1. D. de *verbor. obligationib.* et vide alias remissiones per Alexand. in l. *ex ea parte*, et in l. *quidquid astringendæ*, D. de *verbor. obligat.* et quòd notat Bart. in l. *impuberem*, §. *eadem*, D. ad *leg. Cornel. de fals.* Joann. de Plat. in l. *quicumque*, la 1. C. de *omni agro deser.* lib. 11.